[image: image1.jpg]

Кемеровская область

Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального  района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.12.2015г. № 285
г. Новокузнецк

О внесении изменений в постановление администрации Новокузнецкого муниципального района от 18.11.2013 № 296 «Об утверждении Комиссии по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта»

В связи с приведением в соответствие с действующим законодательством нормативно правовых актов администрации Новокузнецкого муниципального района руководствуясь ст. 39 Устава муниципального образования «Новокузнецкого муниципального района»
    1.В преамбуле постановления  слова «закон Кемеровской области» заменить на слова «Закон Кемеровской области».

   2.В пункте 4 постановления слова «финансирование комитета по социальной политике» заменить на слова «финансирование комитета по социальной политике администрации Новокузнецкого муниципального района».

   3.Приложение № 1, 2  к постановлению  администрации Новокузнецкого муниципального района от 18.11.2013 № 296 «Об утверждении Комиссии по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта» изложить в новой редакции.
   4. Опубликовать настоящее постановление в районной  газете «Сельские вести».

   5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Новокузнецкого муниципального района по социальным вопросам Т.М. Голдобину.

   6. Настоящее положение вступает в силу после его опубликования.

Глава  Новокузнецкого муниципального  района                                              Е.А. Манузин
Приложение № 1

к Постановлению администрации

Новокузнецкого муниципального района

от ____________№____________
ПОЛОЖЕНИЕ

о Комиссии по принятию решений о предоставлении

государственной социальной помощи на основании социального контракта
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет статус, порядок формирования и полномочия Комиссии по принятию решений о предоставлении государственной помощи на основании социального контракта (далее – Комиссия).

1.2. Комиссия  руководствуется:

-   Семейным Кодексом;

-   Гражданским Кодексом;
-  Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»;

- Федеральным законом от 05.04.2003 № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи»;

- Законом Кемеровской области от 08.12.2005 № 140-ОЗ «О государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам;
- Постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 24.03.2006 № 72 «О реализации Закона Кемеровской области от 08.12.2005 № 140-ОЗ «О государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам».
1.3.Организация и деятельность Комиссии  осуществляются коллегиально, открыто и гласно.

2. Статус, состав и порядок формирования Комиссии

2.1. Комиссия создается на неопределенный срок Постановлением администрации Новокузнецкого муниципального района.

2.2. Комиссия образуется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.

2.3. Председатель Комиссии:

- возглавляет комиссию, осуществляет методическое руководство ее работой, ведет заседания;

- подписывает совместно с остальными членами комиссии протоколы рассмотрения вопросов по предоставлению государственной социальной помощи на основании социального контракта;

- вносит предложения главе Новокузнецкого муниципального района по персональному составу комиссии;

-  рассматривает  заявления граждан, жалобы и принимает по ним необходимые меры.

2.4. Заместитель председателя Комиссии:

- ведет работу по подготовке вопросов на заседание Комиссии;

- выполняет поручения председателя;

- в отсутствие председателя осуществляет его полномочия.

2.5. Секретарь Комиссии:
- формирует план работы, повестку дня и порядок работы Комиссии;
- готовит протоколы заседания Комиссии;

- готовит документы на рассмотрение Комиссии;
- осуществляет контроль выполнения решений Комиссии.

3. Полномочия и порядок работы Комиссии
3.1.Заседания Комиссии проводятся не реже 1 раза в квартал либо по мере необходимости и при поступлении заявлений от граждан, согласно действующему законодательству, указанному в пункте 1.2. настоящего Положения.
3.2. Комиссия:
- определяет членов комиссии, ответственных за разработку проекта программы социальной адаптации (далее - ответственные члены комиссии);

- рассматривает все документы на гражданина, представленные  комитетом по социальной политике и ответственными членами комиссии;

- выносит решение о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта или решение об отказе в предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта.
Указанные решения выносятся не позднее 30 рабочих дней с даты обращения в комитет по социальной политике администрации Новокузнецкого муниципального района за денежной выплатой на основании социального контракта и вместе с проектом программы социальной адаптации и другими документами, представленными на гражданина, передаются в комитет по социальной политике администрации Новокузнецкого муниципального района.

3.3. Решение Комиссии принимаются на основании действующего законодательства, указанного в пункте 1.2. настоящего Положения.
3.4. Комиссия вправе рассматривать дела о  предоставлении государственной помощи на основании социального контракта либо об отказе в ее предоставлении, если на заседании присутствуют более 50 % членов комиссии.
3.5. Комиссия вправе принять решение о необходимости проведения проверки достоверности информации, представленной гражданином в заявлении о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта.

3.6. Комиссия с учетом информации о проблемах семьи (одиноко проживающего гражданина) и предложений о ее (его) возможностях по выходу из трудной жизненной ситуации, изложенных в заявлении о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта:

- уведомляет гражданина о дате встречи с ответственными членами комиссии (при необходимости - о дате его посещения по месту жительства [месту пребывания]) с целью проработки указанных в заявлении предложений и совместном составлении проекта программы социальной адаптации.

Программа социальной адаптации разрабатывается на срок действия социального контракта и подписывается членами комиссии, ответственными за мероприятия, включенные в указанную программу, гражданином и утверждается председателем комитета по социальной политике администрации Новокузнецкого муниципального района.

3.7. Комиссией также принимаются решение о расторжении социального контракта, решение о продлении срока действия социального контракта, решение об аннулировании ранее принятого решения о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта.

Для принятия решений, указанных в настоящем пункте, комиссия вправе:

привлекать для участия в работе должностных лиц и специалистов органов местного самоуправления, организаций, расположенных на территории муниципального образования (по согласованию);

приглашать на заседания комиссии гражданина, обратившегося за денежной выплатой на основании социального контракта от имени своей семьи (членов его семьи) или от себя лично (если он одиноко проживающий), и заслушивать его (их) пояснения.

3.8. Решения Комиссии оформляются в виде протоколов и подписываются всеми  членами Комиссии, присутствовавшими на заседании.

3.9. Решения Комиссии передаются в комитет по социальной политике администрации Новокузнецкого муниципального района для исполнения данного решения по предоставлению государственной помощи на основании социального контракта либо для направления заявителю решения об отказе, с указанием причин отказа.

3.10. Создание, реорганизация и ликвидация Комиссии, утверждение ее состава осуществляется Постановлением администрации Новокузнецкого муниципального района.
Заместитель главы по социальным вопросам                                                 Т.М. Голдобина
Приложение № 2

к  Постановлению администрации

Новокузнецкого муниципального района

от ____________№____________

Состав

Комиссии по принятию решений о предоставлении

 государственной социальной помощи на основании социального контракта

Председатель комиссии:

Заместитель главы Новокузнецкого муниципального района по социальным вопросам;

Заместитель председателя:

Председатель комитета по социальной политике администрации Новокузнецкого муниципального района;

Секретарь комиссии:

Старший инспектор отдела проблем семьи, женщин и детей комитета по социальной политике администрации Новокузнецкого муниципального района;

Члены комиссии:

Начальник отдела проблем семьи, женщин и детей комитета по социальной политике администрации Новокузнецкого муниципального района;

Главный врач МБУ Центральная районная больница Новокузнецкого района

(по согласованию);

Начальник  управления образования  администрации Новокузнецкого муниципального района;

Начальник отдела опеки и попечительства управления образования Новокузнецкого муниципального района;

Заместитель начальника  ГКУ  «Центр занятости населения г. Новокузнецка»

 (по согласованию);

Директор муниципального казенного учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения» МО  «Новокузнецкий муниципальный район»  (по согласованию);

Специалист по социальной работе сельского поселения (по согласованию);

Заведующий сектором по предпринимательству управления промышленности, транспорта и предпринимательства Новокузнецкого муниципального района.

Заместитель главы по социальным вопросам                                                    Т.М. Голдобина